



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
CNPJ: 17.947.581/0001-76

INFORMAÇÕES GERAIS		REFERÊNCIA DE PREÇOS		BDI (%)		
Projeto: Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde - UBS - Bairro Inconfidência - 2ª Etapa						
Município: Município de Muriaé		Planilha Referência	Data Base			
		SINAPI	maio/20			
		SETOP_Leste	janeiro/20			
		SUDECAP	abril/20			
Responsável Técnico: Ismar Armando Maria						
Data: 24/07/2020						
COMP 001						
Descrição: Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação						
Unidade: m ²						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
Materiais						
9497	ORSE	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	m ²	1,0000	295,45	R\$ 295,45
Total de Materiais						R\$ 295,45
Total Simples						R\$ 295,45
Total Geral						R\$ 295,45
Fonte de Preço : ORSE ABRIL/2020						
Fonte de Coeficientes: ORSE 9215						
COMP 002						
Descrição: Calha em concreto impermeabilizada						
Unidade: m						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
Serviços						
ALV-TIJ-025	SETOP	Alvenaria de tijolo cerâmico furado e = 9 cm, a revestir	m ²	0,8000	29,01	R\$ 23,21
IMP-ASF-005	SETOP	Impermeabilização com manta asfáltica pré-fabricada, e = 4 mm	m ²	1,0500	57,86	R\$ 60,75
IMP-CAM-005	SETOP	Camada de regularização argamassa traço 1:3, espessura média 3,0 cm	m ²	1,7000	25,85	R\$ 43,95
ED-13281	SETOP	Proteção mecânica com areia e cimento e = 3,00 cm	m ²	1,0500	20,84	R\$ 21,88
Total de Materiais						R\$ 149,79
Total Simples						R\$ 149,79
Total Geral						R\$ 149,79
Fonte de Preço : SETOP JANEIRO/2020						
Fonte de Coeficientes: SMOP						
COMP 003						
Descrição: Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm						
Unidade: un						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
Materiais						
11927	ORSE	Placa para sinalização de "EXTINTOR em parede" pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	1,0000	16,09	R\$ 16,09
Total de Materiais						R\$ 16,09
Mão de Obra						
88316	SINAPI	Servente com encargos complementares	h	0,2000	13,23	R\$ 2,65
Total de Mão de Obra						R\$ 2,65
Total Simples						R\$ 18,74
Total Geral						R\$ 18,74

Fonte de Preço : SINAPI MAIO/2020 - ORSE ABRIL/2020						
Fonte de Coeficientes: ORSE 12138						
COMP 004						
Descrição: Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens						
Unidade: un						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
Materiais						
3080	SINAPI	Fechadura de embutir para porta externa / entrada, maquina 40 mm, com cilindro, macaneta alavanca e espelho em metal cromado - nivel segurança medio - completa	cj	1,0000	37,90	R\$ 37,90
5075	SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0040	10,17	R\$ 0,04
5015	ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/02 jogos alizar	cj	1,0000	129,00	R\$ 129,00
848	ORSE	Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis	un	3,0000	7,65	R\$ 22,95
1809	ORSE	Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 100 x (180 a 210) x 3,5cm	un	1,0000	217,58	R\$ 217,58
1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	m³	0,0100	342,31	R\$ 3,42
Total de Materiais						R\$ 410,89
Mão de Obra						
88316	SINAPI	Servente com encargos complementares	h	3,7500	13,23	R\$ 49,61
88262	SINAPI	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	3,7500	18,32	R\$ 68,70
Total de Mão de Obra						R\$ 118,31
Total Simples						R\$ 529,20
Total Geral						R\$ 529,20
Fonte de Preço : SINAPI MAIO/2020 - ORSE ABRIL/2020						
Fonte de Coeficientes: ORSE 3629						
COMP 005						
Descrição: Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, inclusive vidro						
Unidade: m²						
Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
Materiais						
19783	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m²	1,0000	250,00	R\$ 250,00
1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	m³	0,0030	342,31	R\$ 1,03
72118	SINAPI	Vidro temperado incolor, espessura 6mm, fornecimento e instalacao, inclusive massa para vedação	m²	1,0000	134,08	R\$ 134,08
Total de Materiais						R\$ 385,11
Mão de Obra						
88309	SINAPI	Pedreiro com encargos complementares	h	1,0000	18,46	R\$ 18,46
88316	SINAPI	Servente com encargos complementares	h	1,0000	13,23	R\$ 13,23
Total de Mão de Obra						R\$ 31,69
Total Simples						R\$ 416,80
Total Geral						R\$ 416,80

Fonte de Preço : SINAPI MAIO/2020 - ORSE ABRIL/2020

Fonte de Coeficientes: ORSE 11944

Engº Ismar Armando Maria
CREA MG 47121/D

Prefeitura Municipal de Muriaé
CNPJ: 17.947.581/0001-76